poront appeller et estre appellés alle pays à Liège, sans nul contredit de cheaus de Brabant ou autres. Et puet li dis évesque faire faire les exécutions de ladite pais paisiblement, ausy avant et en teille manière que ly hommes et ly jageurs delle pays gardent et jugent, et ont gardet et jugiet d'anchiennement. *Item*, que li dis duc oste tous empêchemens, si que le dis évesque puysses sens débat faire jetter, devers Brabant, et aultre part, desous ledit duc, tant comme la dyocèse de Liège s'extent, les quarantaines, et faire par ses hommes les exécutions à che afferantes, sy avant et en telle manière que ly hommes et jageurs, qui de ce ont à cognostre, jugent et gardent et ont jugeit et gardeit anchinement. *Item*, que ly dit duc cessera et fera cesser de ors en avant des exactions et taillies faire, sans cause raysonable, sour les abbées, les églises et aultres religieux de la dyocèse de Liège, qui leurs biens ont desous ly, et les laisse goyr paisiblement du leur, et garde sans enfreindre aus abbées et aultres religieux, les lettres que se père leur donna, desquele illi apart¹. *Item*, à le article de Malines, li évesque et ly capitle ont fait protestation en le présence de nous dis commissaires et messaiges, en Cambray, que pour traytier acort, et ou altre cas, que qui illi soit, que ly conte de Flandre ou aultre aroit fait ou fachel et puyssent faire en temps à venir, illi n'est pas l'entente de renonchier aus convenanches et obligations, faites et accordés entre ledit conte, d'une part, et ledit évesque et capitle d'aultre, sour transport et aliénation, que ledit évesque et se capitle firent en l'aditte ville de Malines, au dit conte, sauf che qu'illi ne poroyt ne ne puysses porter préjudice, ne damaige aux dis évesque et capitle, ne à leur payes. *Item*, que les lettres et chartres faites sour le haulteur, seignourie, biens, droitures et juridictions, que ly dis évesque et li dit duc ont et doivent avoir en la ville de Treit sour Meuse, et ses appartenances, saielées par les devantrains desdis évesque et duc, seront gardées sans enfreindre de riens, et que ledit duc, ses bonnes villes et ses gens ne garderont et ne défenderont, per la viertu de la bourgeoisie de la capelle, ne des aultres lieux, les touchans et levans sans ledit évesque. Et en cas où illi seront couchant et levant en la terre dudit duc, illi goyront de la bourgeoisie du lieu où illi seront couchans et levans, excepté le lieu de la capelle dessus dite. *Item*, que li dit évesque, ses officiers et archidiares de Liège useront et goyront paisiblement dors en avant de toutes leurs juridictions spirituelles, qu'illi ont et avoir doient en Brabant, et en le terre du dit duc, si avant et tout ensy que illi, ou leur prédécesseurs, en ont goyet et useit de droit et de costume le temps passée. Et toutes chés choses par nous ensy prononchiés et ordinées, les dittes partyes les ont loyés et approuvées et émoligiés² et les ont promis per devant nous à tenir, gardeir et accomplir entièrement, sans nul contredit, et non venir encontre, pour quelcunque cas ou manière que ce soit, per serement prestés sour le sainte évangile, touchié corporelment per eaulx et chascun d'eaulx, ad quel tenir et garder eaulx voidrent et consentirent estre constraints per toutes cours de églises et séculeir. Et pour tant que ce soit ferme chose et estable, nous, al le requeste des dictes partyes avons fait mettre nostre seaul à ces présentes lettres, données à Amiens, le pénultième jour du moys d'aoust, l'an mil trois cens et trente et quatre³.